Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 200718 2ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID651218-0>

PORTARIA No- 1.542, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 1.375, de
2 de agosto de 2007, publicada no DOU no- 150, de 6 de agosto de
2007, resolve:

Designar FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES SOBRI-
NHO, CPF: 396.460.503-44, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Operações Especiais, código FG-03, da Seção de Po-
liciamento e Fiscalização da 17ª Superintendência Regional, loca-
lizada no estado do Piauí.

SÉRGIO MAX BASTOS LINS

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
<!ID651070-0>

PORTARIA No- 999, DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 03 de setembro de 2007, a
servidora MICHELI NASCIMENTO DA SILVA, matrícula no-

1443846, CPF no- 910.065.200-82, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico, código DAS 102.1, da Administração Executiva
Regional de Passo Fundo-RS.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA
<!ID651146-0>

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições, conferidas pelo art. 23 do
Estatuto aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003, de
conformidade com o art. 19 da Lei no- 6.001, de 19 de dezembro de
1973, e com o Decreto no- 1.775, de 8 de janeiro de 1996, resolve:

No- 1.001 - Art. 1o- Constituir GrupoTécnico com a finalidade de
realizar estudos complementares de natureza cartográfica necessários
à revisão dos limites da Terra Indígena Wawi, localizada no mu-
nicípio de Querencia/MT, composto por:

a) Marcela Coelho de Souza - antropóloga-coordenadora,
colaboradora - UNB;

b) Gilmar Campos Soeiro - técnico em agrimensura, AER
Cuiabá.

c) Nhonkomberri Suya - Auxiliar Administrativo - AER Xin-
gu.

Art. 2o- Determinar o deslocamento dos técnicos aos mu-
nicípios de Canarana e Querência, Estado de Mato Grosso.

Art. 3o- Estabelecer o prazo de vinte dias para a antropóloga
e para o auxiliar administrativo e quinze dias para o técnico em
agrimensura a partir dos respectivos deslocamentos.

Art. 4o- Estabelecer o prazo de trinta dias após o retorno do
campo para entrega do relatório cartográfico.

Art. 5o- As despesas com o Grupo Técnico e seus deslo-
camentos correrão à conta do Programa Proteção de Terras Indígenas,
Gestão Territorial e Etnodesenvolvimento, Ação Regularização Fun-
diária de Terras Indígenas.

Art. 6o- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

<!ID651145-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003,
tendo em vista os procedimentos de regularização fundiária da Terra
Indígena Krikati e no Memo no- 364/GAB/AER/AUX/07, de
16/10/2007, resolve:

No- 1.002 - Art. 1o- Alterar o Artigo 2o- da Portaria no- 909/PRES, de
14/09/2007 publicada no DOU de 17/09/2007, seção 2 pagina 22,
excluindo Pedro Orlando de Andrade Santos e incluindo Aníbal Es-
tácio Ribeiro, ambos Técnico Agrícola, lotados do INCRA/MA.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

<!ID651069-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 1.015 - Art. 1o- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 23
de outubro de 2007, o prazo estabelecido na Portaria no- 690/PRES, de
24 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União no- 142, de
25 de julho de 2007, Portaria no- 855/PRES, de 06 de setembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União no- 174, de 10 de setembro
de 2007, e Portaria no- 919/PRES, de 21 de setembro de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial da União no- 184, de 24 de setembro de
2007.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.016 - Exonerar o servidor AILTON FARIAS DA SILVA, ma-
trícula no- 0445875, CPF no- 892.900.468-72, do cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Manutenção da Sede, código DAS 101.1, da
Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Admi-
nistração da Diretoria de Administração desta Fundação.

No- 1.017 - Nomear o servidor FRANCISCO SÉRGIO DUTRA, ma-
trícula no- 0443322, CPF no- 102.445.061-91, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Manutenção da Sede, código DAS
101.1, da Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de
Administração da Diretoria de Administração desta Fundação, fi-
cando exonerado do cargo que ocupa.

No- 1.018 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de outubro de 2007, o
servidor MOACIR SANTOS, matrícula no- 0446264, CPF no-

296.377.164-91, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de As-
sistência, código DAS 101.1, da Administração Executiva Regional
de Recife-PE.

No- 1.019 - Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO DAS CHA-
GAS LOPES ROCHA, matrícula no- 0446566, CPF no- 232.095.933-
53, do cargo em comissão de Chefe do Posto Indígena Guarani,
código DAS 101.1, da Administração Executiva Regional de Go-
vernador Valadares-MG.

No- 1.020 - Exonerar o servidor MARILTON PAULO MENEZES DA
SILVA, matrícula no- 0446083, CPF no- 123.937.205-10, do cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, da
Administração Executiva Regional de Ilhéus-BA.

No- 1.021 - Exonerar o servidor JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA, ma-
trícula no- 1575819, CPF no- 170.039.381-20, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Núcleo de Apoio Local de
Novo São Joaquim-MT, jurisdicionado à Administração Executiva
Regional de Goiânia-GO.

No- 1.022 - Exonerar o servidor DILAMAR CANÍSIO GOETZ BAT-
TIROLA, matrícula no- 0446173, CPF no- 430.457.409-44, do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Administração, código DAS
101.1, da Administração Executiva Regional de Chapecó-SC.

No- 1.023 - Nomear a servidora MALGARETE REOLON DOS AN-
JOS, matrícula no- 0443675, CPF no- 607.142.989-72, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Administração, código
DAS 101.1, da Administração Executiva Regional de Chapecó-SC,
ficando dispensada da função que ocupa.

No- 1.024 - Nomear o servidor ANTÔNIO IZOMAR MARINI, ma-
trícula no- 0443915, CPF no- 434.252.590-91, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, da
Administração Executiva Regional de Chapecó-SC.

No- 1.025 - Dispensar, a partir de 05 de setembro de 2007, o servidor
JUSCELINO MILKIEWICZ, matrícula no- 0444983, CPF no-

465.977.190-34, da Função Gratificada, código FG-3, da Adminis-
tração Executiva Regional de Chapecó-SC.

No- 1.026 - Designar a servidora ROSÂNGELA VAN KAM INÁCIO,
matrícula no- 0443644, CPF no- 367.914.400-82, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, da Administração Executiva Regional de
Chapecó-SC.

No- 1.027 Designar o servidor JOSÉ RENATO BORGES PADILHA,
matrícula no- 0443946, CPF no- 345.185.509-78, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, da Administração Executiva Regional de
Chapecó-SC, ficando exonerado do cargo que ocupa.

No- 1.028 Dispensar o servidor DILAMAR CANÍSIO GOETZ BAT-
TIROLA, matrícula no- 0446173, CPF no- 430.457.409-44, do encargo
de substituto do Administrador Regional, código DAS 101.3, da Ad-
ministração Executiva Regional de Chapecó-SC.

No- 1.029 Art. 1o- Convalidar os atos praticados pelo servidor ERAL-
DO JACINTO AIRES, matrícula no- 0444669, no período de 31 de
agosto de 2007 a 04 de setembro de 2007, no encargo de Substituto
do Administrador Regional, código DAS 101.3, da Administração
Executiva Regional de Araguaia-MT, por motivo de vacância do
titular e viagem a serviço do atual substituto.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.030 - Art. 1o- Delegar competência ao servidor PEDRO POS-
SAMAI, matrícula no- 1580907, e, em seus impedimentos, a servidora
MALGARETE REOLON DOS ANJOS, matrícula no- 0443675, para
ordenar despesas e movimentar contas bancárias, e a servidora NEI-
DES TERESINHA CARARO LÁZARO, matrícula no- 0446171, e,
em seus impedimentos, a servidora MARIZETE TEREZINHA
GRANDO, matrícula no- 0446196, para responder como gestor fi-
nanceiro, no âmbito da Administração Executiva Regional de Cha-
pecó-SC.

Art. 2o- Determinar que no exercício da competência de-
legada no artigo anterior, sejam cumpridas as exigências da Legis-
lação reguladora da matéria.

Art. 3o- Revogar a Portaria no- 432/PRES, de 23 de março de
2005, publicada no Diário Oficial da União no- 57, de 24 de março de
2005.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.031 - Art. 1o- Designar os servidores VICENTE BATISTA FI-
LHO, matrícula no- 7447174, e WALTER ROCHA MEIRA, matrícula
no- 0702243, para homologar as licitações na modalidade Pregão, no
âmbito do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, ju-
risdicionado à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO.

Art. 2o- Designar os servidores DÉLIA GONÇALVES CO-
LARES, matrícula no- 0445250, e JOÃO FRANCISCO DOS ANJOS,
matrícula no- 0702264, para atuar como pregoeiro das licitações na
modalidade Pregão, no âmbito do Núcleo de Apoio Operacional de
Porto Velho-RO, jurisdicionado à Administração Executiva Regional
de Ji-Paraná-RO.

Art. 3o- Designar como equipe de apoio os servidores NAIL-
TON GREGÓRIO, matrícula no- 7447344, TÂNIA REGINA RAMOS
DA SILVA, matrícula no- 0699329, e ALCILENE BARBOSA DA
SILVA, matrícula no- 0703885.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.032 - Dispensar, a pedido, a servidora ELDA MARIA MI-
NEIRO E SILVA, matrícula no- 0446817, CPF no- 410.711.741-34, do
encargo de substituta do Chefe do Serviço de Atendimento ao Índio
em Trânsito, código DAS 101.1, da Presidência desta Fundação.

No- 1.034 - Dispensar a servidora MARIA ELAINE DO NASCI-
MENTO OSELAME, matrícula no- 0443612, CPF no- 410.946.709-87,
da Função Gratificada, código FG-3, da Administração Executiva
Regional de Chapecó-SC.
<!ID651067-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003, e
tendo em vista o que consta no Processo no- 08755.000449/2007,
resolve:

No- 1.050 - Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
Benedito José de Oliveira, matrícula no- 444104, ocupante do Cargo
de Radiotelegrafista Nível NI.S-III, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Nacional do Índio - FUNAI, lotado na Administração Exe-
cutiva Regional de Cuiabá/MT com fundamento no Artigo 40, Inciso
III, Alínea "a" da Constituição Federal combinado com o Artigo 186,
Inciso III, Alínea "a" da Lei no- 8.112/90, assegurado pelo Artigo 3o-

da Emenda Constitucional no- 47/2005.
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
<!ID651068-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto no- 4.645, de 25 de março de 2003, e
tendo em vista o que consta no Processo no- 08759.000038/2007,
resolve:

No- 1.051 - Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
Miguel de Souza Gil, matrícula no- 0444530, ocupante do Cargo de
Artífice, Nível NI. S.III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
do Índio - FUNAI, lotado na Administração Executiva Regional de
Governador Valadares/MG com fundamento no Artigo 40, Inciso III,
Alínea "a" da Constituição Federal combinado com o Artigo 186,
Inciso III, Alínea "a" da Lei no- 8.112/90, assegurado pelo Artigo 3o-

da Emenda Constitucional no- 47/2005.
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID650794-0>

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA MPS/GM/No- 389, DE 04 DE OUTUBRO
DE 2007, publicada no DOU de 5/10/2007, página 22, seção 2, onde
se lê: "...o que consta no Processo no- 35383.000062/2005-61...", leia-
se: "...o que consta no Processo no- 35204.002545/2007-23...".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID652827-0>

PORTARIA No- 67, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas por
intermédio da Portaria no- . 8/SE/MPS, publicada no DOU de
06/02/2003, e tendo em vista o disposto no inciso IV, do artigo 3o- da
Lei no- . 10.520, de 17/06/ 2002, combinado com o artigo 10, do
Decreto no- . 5.450, de 31/05/2005, resolve:

Art 1o- - Designar como Pregoeiros Oficiais do Ministério da
Previdência Social os servidores MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA
SILVA, Mat. SIAPE no- . 221222 e VALDERIR CLAUDINO DE
SOUZA, Mat. SIAPE no- . 220159 e na condição de equipe de apoio
os servidores ANDREA REGINA SALES ZANETTI, Mat. SIAPE no-

. 1581498, DRAULT ERNANI DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE no- .
127367, IRENI CARVALHO DA SILVA RAMOS, Mat. SIAPE no- .
745100, JOÃO ÂNGELO DA SILVA, Mat. SIAPE no- . 221257,
JOSUSMAR FARIAS PORTO, Mat. SIAPE no- . 1447407, LUIS
CLÁUDIO DE SOUZA BUENO, Mat. SIAPE no- .1568416 e MARIA
LUCINEIDE DE SOUZA LINS, Mat. SIAPE no- . 220050.

Ministério da Previdência Social
.